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nematai, 
išvažiuot, 
lenkiškos 

aš veiksiu 
rusus mat

kino, kur kiek lenkų gyve­
na, Rusijoje, Vokietijoje, 
Austi joj e ir kitur, kokia 
didelė šalis yra Lenkija ir

Važiuodami ant fronto, susto­
jome mieste Proskurov, Kamen- 
Podolės gubernijoje. Iš Prosku- 
rovo nuvedė mus dešimtį verstų 
į kaimus pasilsėt. Apsistojome 
kaime Ružičanka, Podolės guber­
nijoje. Ir čia lenkai nesnaudžia, 
pirmiausia vėl buvo viešas susi­
rinkimas — mitingas, kuriame 
oficieriai aiškino, kad taip toliau 
negali but kaip dabar, kad pas 
juos pasidarė tokia nevienybė. 
Jie aiškino kareiviams, kad jie, 
t.y. oficieriai klydo ir dabar pa­
matė savo klaidų, ir šiame susi­
rinkime oficieriai pakrypo karei­
vių pusėn. Susirinkimas baigė­
si tautos himnu, triukšmingais 
“vivat” ir t.t. Čia vėl iškilmės, 
pamaldos, visokios ceremonijos, 
taktiški užsiėmimai ir t.t.

Lenkai buvo gerai apginkluo- 
vadas) poručikas p. Navrockis 
ti, dalis drausminga. Kartą mu­
sų kompanijos vodavca (kuopos 
taip sakė: — “Naša divizija

nuomone nesutiko, kitiems neda­
vė nė kalbėt ir susirinkimo pa­
sekmės buvo, kad kareiviai 
griežtai nusistatė prieš savo o- 
ficierius ir taip išvyko ant fron-

označa vięcei ne j aky kor- 
pus Rosseisky.” Didelis 
patrijotas buvo tas Nav­
rockis. Kasdien po pietų 
susišaukdavo savo “kompa­
niją” į sodą ir skaitydavo 
Lenkijos istoriją. Kartą 
daėjo lig to, kaip kada len­
kai buvo Kijevą paėmę, ir 
sako kareiviams: “O, pano- 
vie! ma Rosijane pretensi- 
ju do Kijova?.. to naš!” 
šventadieny visą pulką su­
sišaukęs, paskaitas laiky­

mams tuomet rodėsi, kad Lietu­
vių tauta yra užmiršta visų, ir 
net pačių Lietuvių. Vieną šven­
tadienį susitarėme vieni kitiems 
persakyt po pietų susirinkt sode 
pas pulko štabą pasikalbėt; bet 
ne daug susirinko. Atėjo ir len­
kų oficieris, Mokomos kuopos 
viršininkas, bet, kad mus buvo 
mažai, tai jis mums patarė išsis­
kirstyt, o rytoj žadėjo duot į vi­
sas kuopas įsakymą (tą dieną jis 
dežuravo pulke), kad po pietų 
visi lietuviai susirinktų į pulko 
štabą ant susirinkimo.

Kitą dieną laukiame, niekas 
nieko nepraneša... einame patys. 
Susieiname, vėl nedaugiausiai, 
tik daugiau, kaip vakar, ir pra­
dedame kalbėtis. Lenkų oficie­
ris mums pataria nesiskirt nuo 
lenkų, neskaldyt savo iegų. Jis 
išrodinėja, kad mums reikia eit 
“ranka rankon,” tuomet mes bu­
sim galingi; visaip išrodinėjo, 
kad mes be reikalo norime skir­
tis ir vieni kitų priešais tapt.

Mus lietuvius ėmė pavy­
das, kodėl mes taip pat ne­
galime viešai pasirodyt ir 
apie savo tėvynę Lietuvą 
pakalbėt. Daugelis mus 
lietuvių jau susipažinome, 
susirinkę kalbamės lietuviš­
kai. Kaip kada lenkai iš­
girdę pasijuokia, sako: 
“Čiubariki.” Lenkai dai­
nuoja, bet mes, lietuviai 
nedrįsome dainuot lietuviš- 

lenkais kalbamės 
nes lenkiškai ne- 
Tie, kurie moka, 
geriau. Sueida-

Stovime kazermėse už miesto, 
oi čia, Kijeve, lenkai labai figū­
ruoja! Daro iškilmes, susiren­
ka daugybė publikos iš miesto, 
atvažiuoja kunigas, pamaldas 
laiko: matyt, Kijeve lenkų buvo 
labai daug. Vieną kartą visas 
pulkas su iškilme nuėjome į 
miestą ant aikštės, pulko vadas 
iš balkono prakalbą sakė, iš aik­
štės maršu lydimi ėjome, o iš 
balkonų gėlėmis, kaip sniegu, 
mus visus apiberdavo. Taip iš­
kilmingai lenkai rodėsi triukš­
mingame Kijeve, kad mus lietu­
vius tik pavydas ėmė!

Čia savaitę mums pabuvus, 
lenkų divizija gavo įsakymą 
vykt ant Austrijos fronto. Prieš 
išeisiant ant fronto, buvo pulko 
viešas susirinkimas. Tame susi­
rinkime prie nieko neprieita, tik 
pasirodė skilimas. Oficieriai nu­
krypo per daug į dešinę, o karei­
viai į kairę. Oficierių buvo toks 
nusistatymas: šalin raudonos 
vėliavos! Lenkai su rusų revo­
liucija nieko bendro neturi, eit 
ant fronto su savo tautiškomis 
vėliavomis, sumalt vokiečius į 
dulkes ir atbudavot savo “carst- 
vo polskie.” Kareiviai su jų

už vadą davė karininką — len­
ką... važiuojam! Važiuojame 
Kijevan. Prasideda pavasaris... 
smagu važiuot per gražiąją Uk­
rainą. Po caro nuvertimui, vi­
sur žmonių upas pakilęs. Mies­
tuose matyt žmonės nešioja rau­
donus ženklelius ant krutinės. 
Kaip kur matyt mitingai. Tik 
kaimelių žmonės nesupranta, 
kaip čia dabar gali but? kaip 
žmonės gyvens lig avys be pie­
mens?

Atvažiavome Kijevan į 1-mą 
lenkų pulką. Kiti pulkai stovė­
jo kituose miestuose. Kijeve 
puiku pasirodė, čia atgijome 
frontovikai. žmonės su karei­
viais apsieina labai mandagiai, 
gerbia kareivį, ypatingai atva­
žiavusį iš fronto, klausinėja, 
kaip ant fronto einasi, ir t.t. 
Abelnai, žmonių nusistatymas 
kaslink kareivių visai ne toks, 
kaip kad teko patirt vėliaus prie 
bolševikų valdžios. Mieste žmo­
nės man pasakojo apie lenkų 
pulko kareivius, sakė, kad čia 
jie labai skiriasi nuo rusų dalių, 
nes pas juos yra tvarka, draus­
mė. Rusų gi dalys buvo per 
daug ištvirkę.

I (rusiškai, 
mokame, 
tai tiems

|<mi tariamės, kad ir mums 
Į reikėtų pasirūpint susieit į 

g vieną vietą. Girdėjom, kad 
1-me lenkų pulke buvo lie- 

E< tuvių apie 600, buk yra ir 
: lietuvių oficierių, bet mes 

jų nežinojome. Lenkai, Lat­
viai, Ukrainiečiai buvo tuo 

laiku suorganizavę savo dalis, tai 
kuom gi mes blogesni? Mes 
skundėmės ir pykom, kad niekas 
apie mus nesirūpina, neturėjome

Nors apie Atskirą Lietu- O| 
vių Batalijoną buvo kaip 
kur rašyta, bet trumpai, o 
pačios pradžios jo susiorga- 
nizavimo man niekur nete­
ko skaityt, ir vargu kas ži­
no kokiose sunkiose aplin­
kybėse tas batalijonas išdy­
go. Tais laikais, kuomet 
lietuvių inteligentija, kari­
ninkai ir k. tarėsi ir reika­
lavo, kad Rusų valdžia leis­
tų organizuot lietuvių dalis, 
ji vis neleido; jų reikalavi­
mai buvo be pasekmių. Ir 
daugelis Lietuvos inteli­
gentijos Rusijoje tuom lai­
ku buvo priešingi organiza­
vimui lietuviškų dalių.

Nors Rusų valdžia nelei­
do, ir nebuvo daug tokių 
lietuvių, kuriems tas daly­
kas rūpėjo, bet jau tuom 
laiku rusų armijoje, karo 
lauke Galicijoje, figūravo 
Lietuvių batalijonas, skait­
liui e 700 žmonių. Taigi, 
manau, gal kaip kam bus 
įdomu žinot, kaip ir iš kur 
tas batalijonas išdygo to­
kiose sunkiose aplinkybėse, 
ir koks buvo Lietuvos sūnų 
pasiryžimas tarnaut tėvy­
nei. Pradėsiu aprašymą nuo 
pradžios mano kelionės len­
kų divizijom

Sausio mėn. 1917 metai, 
Karo laukas ties Pastovais, 
batalijono rezervas 31-mas 
Aleksiejevsko pulko. “Lau- 
rynaitis, raštinėn... feldfe­
belis šaukia!” štai jau aš 
ir stoviu kuopos raštinėje. E® 
Podpraporščikas klausia:— 
“Ar nori važiuot lenkų divizi- 
jon?” Nustebau!., gera žinia:., 
“važiuot!” O kaip tas žodis vei­
kia tokiu laiku kareivio širdyje, 
tik tas gali suprast, kas didžiojo 
karo laukuose vargo, kur diena 
metais atrodo, ir ištisais mėne­
siais valno žmogaus 
Gera butų iš fronto 
bet aš ne lenkas, ir 
kalbos nemoku: ką 
lenkų divizijoje? Pas 
nebuvo skirtumo, ar lietuvis, ar 
lenkas, ar francuzas, bile tik ka­
talikas, tai ir “poliak.” Klausiu: 
“Kur ji yra, toji lenkų divizija?” 
“Nežinau”, atsako feldfebelis. 
“Rašykite”, sakau... važiuosiu, 
kas bus tai bus!

žiema praėjo, pavasaris atėjo, 
rusai carą nuo sosto nuvertė, aš 
ir užmiršau lenkų diviziją.

Balandžio 12, 1917 m. stovime 
apkasuose pirmoje linijoje, ties 
Paskovų miesteliu, klausau, feld­
febelis šaukia: “Kas užsirašę 
lenkų divizijom., rengiatės!” 
Štai ir žygiuojame pulko štaban, 
einame du, abu lietuviai. Pulko 
štabe sueina lenkai iš visos mu­
sų divizijos, susidaro 160 žmo­
nių ir einame ant stoties. Mums



2 PUSLAPIS
Iš musų tarpo su juom daugiausiai derėjosi vie-^ 
nas puskarininkas, kuris aiškino, kad mes nenori­
me iegų skaldyt ir lenkų priešais tapt, kad mes 
galime eit ranka rankon, tiktai mes, lietuviai, no­
rime laisvai ir savistoviai organizuotis kaip ir ki­
tų tautų žmonės, kad galėtumėm žmonėms pasi­
rodyt, jog ir lietuviai gyvuoja. Ilgai vedėme de­
rybas... Lenkai pasiūlė mums sutvert lietuvių 
batalijoną lenkų divizijoje. Mes nesutikome, no­
rėjome, kad musų batalijonas ar pulkas butų at­
skiras, kad nepriklausyt jokiai divizijai. Iš ant­
ros pusės, daug lietuvių jau visai nenorėjo su len­
kais draugaut. Vis gi, šiame susirinkime nutarė­
me skirtis nuo lenkų.

Į kelintą dieną vakare, po patikrinimui, musų 
“dovodca kompany,” t.y. kuopos vadas p. Navroc- 
kis sako: “Panovie!... ja slychalem u nas jest 
Litviny ktory nie chcą služic (!) ,to kto nie chcą 
služic niech podnesie ręnku.” Nors užklausta buvo 
bauginančiu tonu: “nenori tarnaut!”, bet visų lie­
tuvių rankos pakilo aukštyn, p. Navrockis užra­
šinėjo pavardes labai susijaudinęs. Ant ryto­
jaus mums liepė neit ant užsiėmimo, nes 10 vai. 
reiks susirinkt pulko štabe. Mes susirinkome į 
štabą. Tuo pat laiku parvažiavo lietuvių delega­
tai, kurie seniau buvo išvažiavę tuo reikalu į 
Petrapilį, tai buvo šlimas ir praporščikas Pan­
gonis. Jie papasakojo, kad rusų valdžia neleidžia 
organizuot lietuvių dalių. Mums pasidarė nesma­
gu, nes mes jau skiriamės iš lenkų. Neužilgo iš­
ėjo Lenkų pulko vadas ir mums tą pat pranešė: 
kad lietuviams neleidžia organizuotis, kad mes ge­
riau butumem padarę, jei butume nuo lenkų nesis- 
kyrę. Kai kurie iš musų pareiškė savo norą lik­
tis prie lenkų, bet pulko vadas pasakė, kad del 
mus ir vagonai paduoti ant stoties. “Na, kad jau 
taip, tai važiuosime!”, sakome. Pulko vadas jau 
nusileidžia, aiškina mums, kad tas dalykas galima 
bus pataisyt — galėsime liktis, bet mes atsakė­
me: “Kad jau vagonai paduoti, tai važiuosime!”

Kur važiuosime, nežinome, bet darbą pradėjus, 
atgal gryžt neužsimoka. Pasitarę su atvykusiais 
delegatais, nutarėme padaryt susirinkimą. Svar­
biausia mums buvo susižinot su kitų pulkų lietu­
viais lenkų divizijoje. Nutarėme jiems pranešt, 
kad iš 1-mo Lenkų pulko lietuviai jau skiriasi, 
kad skirtųsi ir jie be jokių abejonių. Atsargi­
niame lenkų pulke sako buvo apie 1000 lietuvių. 
Mes dabar labiausiai bijojome, kad neišsiskirtu-
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^sim mes, žinos pasaulis, kad lietuviai žuvo už sa­
vo tėvynę Galicijos tarpkalnėse! Svečiai, mus su­
raminę, išvyko, žadėdami kiek galėdami apie mus 
rūpintis ir vėliaus pas mus atsilankyt. Mes gi 
likome laukt tų trijų dienų pasekmių..

Trys dienos praėjo, atėjo Korpuso komandy- 
ras ir klausia trumpai: “Taip... ar ne?” Musų 
vardu p. Šlimas atsako, kad lietuviai nieko nesi­
priešina, tik stovi ant savo reikalavimų suorgani- 
zuot savo dalį, kas yra pavelyta nuo gen. Brusi- 
lovo. Ant to, Generolas primetė lietuviams se­
kantį palyginimą: lietuviai taip daro, kaip kad 
traukiniui einant, vienas žmogus atsisėstų prieš 
traukinį ant gelžkelio ir sakytų: “Sustok, aš čia 
sėdėt noriu!” p. šlimas jam atsakė, kad tas 
traukinis pradėjo pro lenkus, praėjo pro latvius ir 
ukrainiečius, tik ant lietuvių jis užkliuvo ir negali 
toliau praeit! Korpuso komandyras davė mums 
dar tris valandas laiko pagalvot ir išėjo, žadėda­
mas už trijų valandų atsiust 11-to pulko vadą, 
kuriam galutinai pasakysime savo nusistatymą. 
Pulko vadas atėjo šu vienu oficieriu, rusu, ir jiems 
tą patį pasakėme. Užstojo Lietuvių batalijonui 
laukimo valanda, o vakare užstojo “ilgoji naktis”: 
kiti ir nakvot bijojo zemliankose, lipo ant kalno, 
krūmuose nakvojo. Bijojome, kad atjoję kazokai 
neimtų mus “formiruot”.

Vieną rytą atjojo koks tai raitelis — ordinar- 
cas, ir ėmė užrašinėt lietuvius, norinčius pereit 
artilerijom Kadangi tokiose dalyse tarnaut ge­
riau kai pėstininkuose, o čia gręsia pavojus, tad 
užsirašė keliolika žmonių, ypatingai latviai, kurių 
pas mus irgi buvo. Bet apsižiūrėję, vieni kitus, 
perspėjome, ir nedaug užsirašė. Visokie budai 
buvo pavartoti del musų išsklaidymo.

Už kiek laiko pas mus atsilankė tūlas gene­
rolas, žilas senukas. Apklausinėj o pas musų va­
dus—delegatus musų reikalavimus, viską susira­
šė ir vėl išvažiavo.

Prasidėjo garsioji Kerenskio “nastuplėnija.” 
Rusų armijoje pakilo nesantaika: vienos dalys at­
sisakė eit pirmyn, kitos pradėjo tarp savęs kau­
tis. Miestuose pradėjo veikt bolševikai. “Nas­
tuplėnija” (puolimas) iš karto ėjusi gana pasek­
mingai — nevyko. Prisiėjo nešt kailis iš Austri­
jos ir musų batalijonas po keletos dienų kelionės 
atsidūrė Kamenec-Podolsk gubernijoje. Apsisto­
jome kaime: Jeromirka, 12 verstų nuo rubežiaus. 
Kadangi kelionė buvo sunki — skubi (vieną die­

niem vieni, o kituose pulkuose lietuviai neliktų, 
nes tuomet iškriktume visai. Keistas ir įdomus, 
kaip aš atsimenu, buvo šis musų susirinkimas — 
mitingas. Musų laimė svyravo, tai į vieną, tai į 
kitą pusę, ir taip, paskui, mums ėjosi batalijono 
organizavimas. Susirinko lietuvių gerokai. Ofi­
cieriu nebuvo, apart praparščiko p. Pangonies, 
nors numanėme, kad jų buvo 1-me pulke. Vieni 
abejojo, ar verta mums tokiose aplinkybėse skir­
tis. Kiti spėjo, kad mus po rusų dalis išsklaidys. 
Bet mes buvome gatavi ant visko. Musų svar­
biausia rūpestis buvo ta: kad išsiskirtų lietuviai 
iš visos divizijos ir kad galėtume visi į krūvą su­
eit. Pilnas entuziazmo musų susirinkimas! 
karštos kalbos, svarstymai, ir t.t. štai pasirodo 
naujas oficieras, prašo balso. Išėjęs kalbėt, kal­
ba, dabar jau nepamenu, rusiškai, ar lenkiškai. 
Tai lenkų oficieris atsiųstas pulko vado atkalbi­
nę t lietuvius nuo užmanyto tikslo. Jis išrodinėja 
musų klaidas, kad mes nieko neišlošim, tapsime 
išsklaidyti ant fronto po rusų dalis, ir žūsime ten 
Galicijos laukuose (tuo laiku buvo rengiama 
Kerenskio “nastuplėnija”), tiktai be reikalo skal­
dome savo iegas ir t.t. Išrodinėja, kaip senovėje 
Lenkija su Lietuva buvo galinga, taip ir dabar tu­
rime iš vieno eit. Kaip įmanydamas, stengėsi 
mus atkalbėt nuo musų užmanymų.

Po jo kalbos, daugiau abejonių pakilo musų 
galvose. Išeina naujas delegatas — lietuvis, ma­
tyt ant uniformos, kad ne musų pulko. Tas mums 
papasakoja džiaugsmingą naujieną: kad jie važi­
nėj ę pas komanduotoją pietvakarių fronto gen. 
Brusilovą su prašymu leist lietuviams susifor- 
muot savo pulką ar batalijoną, ir gen. Brusilovas 
leidęs sutvert atskirą Lietuvių batalijoną, arba ir 
du batalijonu, kiek bus žmonių. Taip gi sužino­
jome, kad ir kito (nepamenu kelinto) lenkų pul­
ko lietuviai šią pačią dieną, susirinkę skiriasi iš 
lenkų, šios žinios vėl sutvirtina — sukausto mu­
sų pasiryžimą ir išsklaido abejones. Rodos koks 
stebuklingas jausmas tą dieną sutraukė lietuvius 
į vietą. Štai vėl išeina kalbėt svečias, kuris pra­
neša, esąs delegatas nuo lietuvių, esančių Atsar­
giniame Lenkų pulke. Jis papasakojo kaip jie 
veikia ir rūpinasi susieit į vietą, bet kadangi ru­
sai dar neleidžia lietuviams organizuotis, tai jie 
nutarę pasilikt lenkų pulke, ir baigia sakydamas— 
“Džiaugiuosi, matydamas jūsų pasiryžimą. Jei­
gu jums pasiseks sutvert savo dalį, tai ir mes 
tuomet pasistengsime pas jus atvykt!” Musų de­
legatas p. šlimas tuoj metė priekaištą lietuvių de­
legatui iš Atsarginio lenkų pulko, sakydamas: 
“Atsarginio lenkų pulko lietuviai mums pata­
ria: ‘Vyrai, jus virkite košę, o kai išsivirsite, 
jeigu ji bus gardi, tai mes ateisime valgyt!’ ”, ir 
aiškina jam, kad lietuviai iš 1-mo Lenkų pulko 
skiriasi, taip gi ir iš kitų pulkų skiriasi; jie ne­
laukia, kad kas jiems “košę išvirtų”, bet patys 
ant visko pasiruošę drąsiai žengia pirmyn ir nori, 
kad visi lietuviai nuo jų neatsiliktų, nes tik vie­
nybėje galybė!

Atsarginio pulko delegatas, susigriaudinęs, su 
ašaromis prižada sugrįžęs paragint savo pulko 
draugus lietuvius skirtis nuo lenkų, vienytis su 
savo tautiečiais.

Praporščikas Pangonis surašė lietuvius, kurie

norėjo išsiskirt nuo lenkų; užsirašė suvirs 200 
žmonių. Atgįja pavasaris, linksmas gegužės me­
nuo. Atgįja lietuviai svetimoje šalyje. Atskiras 
lietuvių oatalijonas organizuojasi Kužičankos kai­
melyje, gražioje Ukrainoje. Tuoj aus atsiskyrė- 
me nuo lenkų, apsistojom atskiroje gatvėje. Va­
karais dainuojame lietuviškai, o lenkai išbėgdami 
ant kalnėno klausosi, sako vieni kitiems: “Pano­
vie, posluchaicie j ak litviny spieva—movi “oile- 
oile!” " iii.,_____ i___L—

Išvažiavome į frontą Galicijon kartu su lenkų 
pulku. Davė mums 8 vagonus. Mes juos apkai- 
šėm medžių šakom, kad butų atskiriami nuo len­
kų vagonų. Važiuojame pro kaimus ir miestelius 
iš Rusijos į Austrų žemę. Skamba—gaudžia lie­
tuviškos dainos, toli nuo tėvynės, derlingoje U- 
krainos žemėje, klausosi hahlai (ukrainiečiai) 
lietuviškų dainų ir nesuprasdami klausia: “Ce šo 
taki za liūdi, j ak oni spievajut,” Gražioji Ukrai­
na, senai jau tu negirdėjai lietuviškų dainų aido! 
Vienam aš atsakiau, kad tai Lietuviai dainuoja. 
Jis sako: “Kodėl gi aš nesuprantu? Jog ir aš lie­
tuvis !”

Sustojome Galicijoje. Trembovlės miestelyje. 
Čia keletą dienų pastovėję, traukėme tolyn, fron­
to link. Perėjome miestelį Podgaicy, netoli fron­
to. Iš Podgaicu vėl einame tolyn į frontą. Pri­
buvome į štabą 22-ro Armeisko korpuso kaime 
Litvinovka, iš čia, vėl tolyn į nurodytą vietą.

Išeidami iš kaimo sutikome du lietuvius iš ki­
to, nepamenu kokio, lenkų pulko. Sustojome pa­
sikalbėt. Jie mums papasakoja, kad jų kuopą iš 
štabo korpuso pridavė vest kokiam praporščikui, 
žydui, kuris juos vedęs tiesiai į apkasus. Lietu­
viai, matydami, kad juos veda į apkasus, klausė: 
“Kur mus vedate?” — “Formiruotis!” — atsakė 
jiems oficieris. Ant galo, lietuviai, matydami, 
kad čia jau pozicija, jau šautuvų balsai aiškiai 
girdisi, nežinodami savo paskyrimo, atsisakė eit 
toliau, ir apsistojo miške prie I-mo razriado aba­
zo. Vėliaus, tie lietuviai buvo pavartoti provoka­
cijos tikslui. Kerenskis tuomet ruošė Galicijoje 
tą savo garsiąją ir nevykusią “nastupleniją.” Ka­
dangi rusų kaip kurios dalįs, ypatingai pėstinin­
kai, zurzėjo ir nenorėjo eit tolyn į austrų žemę, 
tad jų vadai jiems pasakojo, kad ateina kelios 
kuopos grenadierų lietuvių, ir dar savanorių, ku­
rie eis pirmiausia, bombomis sunaikinsią vielų 
tvoras,išmušią vokiečius iš apkasų ir 1.1.,tai jiems 
nereiks pirmutiniams eit. Tokius dalykus mums 
papasakojo pil. Matukevičius, toks vaišingas pri­
ėmimas buvo lietuviams paruoštas. Tuomet 
musų kuopa pasuko atgal ir apsistojome prie aba­
zo Il-tro razriado palei kaimelį Nosovo.

Dalykai pasirodė blogi, apie batalijono orga­
nizavimą nieko gero negirdėt. Gen. Brusylovas, 
buvęs pietvakarių fronto komanduotojas, leidęs 
lietuviams tvert savo batalijoną, dabar pakeltas 
vyriausiu komanduotojum, o ant pietvakarių 
fronto paskirtas Gen. Gutoras, lietuviams priešin­
gas. Čia vėl mums prasidėjo naujos bėdos, nauji 
rupeščiai.

Laikinai buvom priskirti prie 11-to Finliandsko 
pulko, kurio vado turėjome klausyt. Kartą pa­
reikalavo musų kuopą į pulko štabą, bet nėjome, 

’nežinojome kam reikalauja. Pulkininkas mus iš­
barė ir išmetinėjo, kad jam nepasitikim: jis buk 
mums blogo nenorįs! Už kelių dienų vėl rei­
kalavo, nuėjome. Atėjome prie abazo 1 razriado, 
kur stovėjo kita lietuvių kuopa (iš kito lenkų pul­
ko). Miške dirbome ragatkas ir nešiojome į ap­
kasus. Kiek laiko padirbėję vėl grįžome į kai­
melį, kur pirmiaus stovėjome. Suėjome visi lie­
tuviai, iš visų lenkų pulkų, tik iš atsarginio pul­
ko lietuviai neišsiskyrė — liko pas lenkus. Susi­
rinko musų 700. Ant šito viso kareivių skait- 
liaus turėjome tik vieną oficierį: p. Pangonį, ku­
ris mus tvarkė. Vėliaus atsirado pas mus dar 
vienas oficieris, ne lietuvis—ukrainietis. Susiėję, 
pradėjome tartis apie savo reikalus. Išrinkę de­
legatus, siuntėme į fronto štabą pas gen. Gutorą 
prašyt, kad leistų mums formiruotis. Tas ponas 
musų delegatus priėmė labai nemaloniai, ir at­
siuntė mums nemalonų “prikazą.”

Vieną rytą atvažiuoja korpuso komandyras ir 
skaito mums tą “griausmingą prikazą,” kuriuo į- 
sakoma lietuviams per tris dienas išsiskirstyt po 
22-rą Armeiską korpusą; jei nepaklausys, tai 
bus priverstas! ginklų iega. Perskaitęs tą prisa­
kymą korpuso komandyras liepė mums per tas 3 
dienas gerai apsvarstyt ir žadėjo už trijų dienų 
pats pribut — išgirst musų nusistatymą. Prie 
to dar atsiprašė (priminė!), kad ant jo nepyktu- 
mem, nes, sako: “Pildau, kas man įsakyta!”

šiame pat susirinkime pasirodė vienas rusų 
oficieris, atvykęs iš fronto pažiūrėt lietuvių, ku­
riais — frontovikus gazdina, jeigu jie neitų į “na- 
stuplėniją.” Čia atvykęs, išgirdo Lietuviams 
mirties ištarmę skaitomą. Lietuviai tapo provo­
kacijų auka!

Išvykus korpusnui padarėme viešą susirinki­
mą išsprendimui paties sunkiausio klausimo, nes 
liko du keliai: ar išsižadėt visų savo teisių, ar dar 
žiūrėt mirčiai į akis! Susirinkome... nė vienas 
neapleido šį susirinkimą! Susirinkime pasirodo 
svetimas oficieris , prašo žodžio, ir pradeda kalbėt 
rusiškai. Jis — lenkas, koks tai Tiškevičius, pri­
kalba mums išsižadėt savo batalijono ir kaip įma­
nydamas aiškina bereikalingumą musų darbo!

Vėl du oficieriu svečiu išeina ir pasveikina 
mus musų prigimta—lietuviška kalba. Su džiaug­
smo ašaromis sutinkame tuos savo brangius tau­
tiečius ir atydžiai laukiame ką mums naujo pa­
sakys, nes tai buvo pirmutiniai oficieriai lietuviai, 
toli būdami, išgirdę balsą savo tautiečių, skriau­
džiamų ir persekiojamų svetimoje šalyje, ir štai 
atlankę mus toje pavojingiausioje valandoje, 
kuomet ką tik dygstančiam lietuvių batalijonui 
jau gręsia mirtis. Tai buvo oficieriai: p. Klimas 
ir p. Juozapavičius. Jie atvažiavo pas mus iš Ru­
sijos. Jie girdėjo kur tai apie mus neaiškias ži­
nias ir leidosi ieškot. Surado mus Galicijos kal­
nuose svetimtaučių skriaudžiamus, nusilpusius ir 
nupuolusius dvasioje, bet jų atsilankymas sustip­
rino musų dvasią, sugražino mums energiją ir 
iegas, taip kad ir tas “mirties dekretas” pasirodė 
mums nebaisus.

Nutarėme neišsižadėt savo reikalavimų, sakė­
me: jeigu jau rusai bus teisus išžudę lietuvius, 
nepakėlusius jokio maišto, tai tegul žudo, žmo­

ną padarėme žygį net apie 80 verstų), tai buvome 
blogame stovyje; kokius daiktus turėjome—išmė­
tėme, šautuvus turėjome ne visi, ii’ žmonių skait­
lius žymiai praretėjo. Visi kartu eit netesėjo, o 
iš tų, kurie liko po vieną, daugelį pagavę kazokų 
“zagraditelni otriadai” nuvarė ant pozicijos, nes 
rusų kareiviai bėgo iš fronto, tai juos gaudė ir 
varė prievarta. Tokiu budu, ir lietuvių daugelis 
pakliuvo.

Bučiačiuje (Austrijos miestelis) apsinakvojo­
me ant lauko prie vakzalo. Anksti rytą atlėkęs 
vokiečių aeroplanas metė 4 bombas, keletą lietu­
vių užmušė ir daug sužeidė. Iš užmuštų, dar vie­
no pavardę pamenu, tai buvo Antanas Žukauskas 
iš Kauno gubernijos. Kitų nepamenu. Čia juos 
ir palaidojome prie vakzalo, pastatėme medinius 
kryžius su parašais. Prie tokių aplinkybių mu­
sų skaičius žymiai sumažėjo, girdėjau buk musų 
liko tik apie 500 žmonių.

Tą pačią dieną, kurią apsistojome kaime Je­
romirka, musų vadas gavo įsakymą: Lietuvių 
batalijonui atvykt į 11-to Finliandijos pulko štabą, 
bet tuos blogame stovyje, t. y. blogu apsivilkimu, 
basus, ir t.t., palikt. Susirinkę tarėmės ką daryt, 
nežinome kam reikalauja, gal vėl ant darbo? 
Kartą gavę nuo pulko vado priekaištą, pabijojo­
me vėl nusikalst, bet ir kas mus laukė, nežinojo­
me. Tik labai nenorėjome išsisklaidyt, taigi, nu­
tarėme eit visiems, ar basi, ar apsiavę; su gink­
lais, ar be ginklų, visiems laikytis krūvoje. Kitą 
dieną išeiname ir keliaujame fronto link. Pava­
kare apsistojome palei gelžkelio tiltą; čia mus 
visus išrikiavo, paskirstė į kuopas (rotas), sutvar­
kė. Kareiviai kalbėjo, buk jau yra leista lietu­
viams formuotis. Vėliaus atsimindami ne kartą 
pro juokus prisimindavome: “kaip mus formiravo 
po gelžkelio tiltu.”Taip susiformiravę, traukiame 
toliau. Praėjome lenkų diviziją, stovinčią miške­
lyje. Lenkai juokiasi iš mus, sako “Mirties bata­
lijonas eina!” Vakare prieiname netoli kaimelio 
Olhovcy, apie 2 verstu nuo sienos, ir nuo pozici­
jos. Tame kaimelyje stovėjo 11-to pulko štabas, 
šviesoje dar nebuvo galima eit į kaimą, tai apsis­
tojome klonyje palei plentą, čia mums vokiečiai 
atsiuntė keletą “čemodanų” (sunkiųjų granatų), 
bet mums nepakenkė—perlėkė. Sutemus trau­
kiame toliau į kaimą. Iš kaimo kanuolės pliaukši, 
kaime tuščia — gyventojų nematyt. Musų lie­
tuviai iš užpakalio girdėt jau nerimauja, zurza, 
sako: “Jau mus veda į apkasus!” Atėjome pas 
pulko štabą. Paliepta mums nakvot kaime, apsi­
nakvojome. Rytą, dar švintant, dežuruojant mus 
prikėlė ir liepė eit ant kelio ir ten rikiuotis. Susi­
rinkome, išsirikiavome, ir laukiame.

Rytas miglotas, tykus; netoli, be perstojimo 
kurčiai tarška kulkasvaidžiai, kaip rūbų siuvyklo­
je siuvamosios mašinos. Ateina du oficieriai ru 
sai, apžiūri mus ir klausia: “Kur jūsų oficieriai?” 
—i“Nežinome!” — “Ar jus žinote kam jus į čia 
atvedė?” — “Ne!” Jie mums išaiškino, kad pas 
juos dabar tokia tvarka: kad neaiškina kur rei­
kalauja, tik įsako pribut ir baigta. Pagalinus pa­
sakė: “Jus pareikalavo 12-tam Finliandskui pul­
kui ant “paderžkos,” nes vokiečiai stengėsi pra- 
laužt frontą ir musų dalys neatlaiko.” Taipgi jie 
papasakojo, kad 11-me pulke išsklaidyta vienas
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Einame at-

batalijonas ir liepta tą batalijoną sudaryt iš lie-^senosios armijos dalis, dalis drausminga, tai kur 
tuvių. Šie ofieieriai buvo skirti mums už vadus, 
ir eit mušin. Tai kur buvo užganėdinimas visų mu­
sų troškimų!

Mes nebijojome stot į mūšį, bet eit į rusų 
pulką mums nebuvo tikslo, nes lietuvius išmuš, o 
į papildymą mums siųs rusus, ir taip lietuvių ba­
talijonas pats savaime išnyks. Mes norėjome, 
kad musų batalijonas butų atskiras ir kad į papil­
dymą mums siųstų lietuvius esančius rusų dalyse. 
Ši žinia mus nelinksmino, pamatėme tik savo pra­
žūtį. Musų oficierių nematyt. Mes aiškiname, 
kad esame blogame stovyje: basi, apiplyšę, netu­
rime jokios amunicijos, o kai kurie ir ginklų. “Tai 
tai ir mes matome!”■—sako oficieris. “Šautuvų čia 
gal butų galima gaut, bet daugiau nieko nėra.” 
Paskui pasišaukęs savo pasiuntinį, pasiuntė jį į 
pulko štabą ir liepė pulko vadui pranešt, kad lie­
tuviai į mūšį neina ir jie negali eit, nes pirmiaus 
jie reikia apmundiruot ir išduot visą amuniciją, 
kas reikia. Pasiuntinys grįžo su įsakymu: vest 
lietuvius į II razriado abazą, kaime Servatincy, 
del apmundiravimo ir apginklavimo, 
gal.

Eidami sutikome lenkų diviziją ateinant, čia 
ji daug nukentėjo. Atgal einant, mus veda musų 
ofieieriai: p. Pangonis ir Ukrainietis. Ant p. Pan- 
gonio tuomet buvo visokių kalbų: kareiviai kalbė­
jo buk jis pasidavė rusų “načalstvos” įtekmei, ir 
mus išdavė. Kiek tame buvo tiesos, nežinau, tik 
tiek žinia, kad nuo to laiko, kai kurie lietuviai 
žiurėjo į savo vadą p. Pangonį nedraugiškai. Ap­
sistoję kaime, toliau nuo pozicijos, truputį pasil­
sėjome... Aptaisė mus šiek tiek ir su muzika 
palydėjo į frontą.

Atsikliuvome vėl Olhovcų kaimelyje. Koman- 
dyras 17-to Finliandsko pulko mums papasakojo, 
kad čia kokias tris dienas pastovėsime, naktimis 
eisime ant darbo; apsipažinsime su pozicija, o pas­
kui eisime į apkasus — išmainysime 11-tą pulką. 
Taip ir buvo. Ėjome ant darbų. Tris dienas pa­
buvus, vokiečiai musų kaimą apšaudė artilerija ir 
keletą musų draugų mirtinai sužeidė, tad vakare 
iš to kaimo išėjome, atsikraustėme atgal 12 vers­
tų. Sužeistus savo draugus atsigabenome; čia 
numirė, nepamenu, vienas, ar du. Palaidojom 
juos su kareiviškom apeigom, katalikų kapinėse 
kaime Kutkovcy. Buvome fotografijas nutraukę 
išlydint, bet man nevyko iš Rusijos jokių foto­
grafijų parsinešt. Gal kai kas turi, nes ir visas 
musų batalijonas buvo nusitraukęs du kartu.

Čia stovėdami, gavome leidimą organizuot ba­
tali joną. Kadangi Lietuvių oficierių nebuvo, tai 
pribuvo rusai ir priėmė—sutvarkė musų batalijo­
ną. Batalijono vadu paskirtas buvo pulkininkas 
Gimellmanas, (vokietis). Jis buvo mums geras 
vadas. Visi jie buvo mums skirti laikinai, pakol 
pribus lietuviai ofieieriai, ir, nors tuom laiku mu­
sų vadai buvo rusai, bet sugyvenome gerai, pra­
dėjome geriaus tvarkytis.

Mes stovėjome kaimuose Ivahnovcy, Turkov- 
cy, Teremkovcy, ir k. lig rudenio, naktimis eida­
mi ant darbų į apkasus. Rudenį pribuvo lietu­
viai iš atsarginio lenkų pulko, pribuvo ir oficierių 
lietuvių. Rengėmės .kaimuose žiemavot, bet iš 
fronto išsimainė visas 22-ras korpusas, tai su 
juom ir mes važiavome į Rusiją. Kur važiavome, 
nežinome. Davė musų batalijonui 20-to Finliand­
sko pulko kulkasvaidžių komandą; taigi komanda 
dar buvo rusai, mes buvome tik 12 lietuvių kul- 
kasvaidininkų.

Važiuojant pro Mogilevą buvom sustabdyti pra­
sidėjusia antra revoliucija. Apsistojom kaimuose, 
čia dar pastovėjome ilgai—užpuolė žiema, Rusi­
joje pradėjo šeimininkaut nauji šeimininkai — 
bolševikai. Musų batalijonas į Rusų naminius 
vaidus nesikišo, tai tuo laiku ir apie mus niekas 
nesirūpino — dar buvome su vasariniais rubais, 
apiplyšę. Sukilo musų kulkasvaidininkai rusai, 
todėl, kad lietuvių batalijonas neina su bolševi­
kais, tai bolševikų valdžia mums nieko neduoda, 
blogai maitina, ir t.t. Jie nutarė išsiskirt, bet 
išsiskirt su ginklais ir visi komandos turtu, nes 
“musų niekas nepriims — skaitys už dezertyrus.” 
Galų gale musų batalijonas išsiderėjo pas juos, 
kad pusę komandos tuilo paliktų mums. Pasida­
linome viską pusiau: ginklus, arklius, vežimus, ir 
t.t. Susitverėme lietuvių kulkasvaidžių komandą. 
Rusų kulkasvaidininkų batalijono vadas tokiu 
nusistatymu pasipiktino ir pradėjo juos leist na­
mon—atostogų, po vieną, po kelis; visi išvažinėjo, 
ir visas komandos turtas mums liko. Taip mums 
ten bevargstant musų batalijonas gavo net du į- 
sakymu: vieną iš 3-čios Finliandskos divizijos 
prie kurios buvome, kad važiuotume pas juos į 
Petergofą (miestas už Petrogrado); antras įsa­
kymas, važiuot Vitebskan, įgulos tarnystei nešt. 
Nutarėme važiuot Vitebskan. Vitebske musų ba­
talijonas buvo skaitlingas, jau turėjome daug lie­
tuvių oficierių. Buvusis batalijono vadas prasi­
šalino, jo vietą užėmė p. Juozapavičius. Atski­
ras lietuvių batalijonas Vitebske jau buvo visa 
iega, nes bolševikai tuom laiku organizavo “Rau­
donąją gvardiją” — būriai piemenų, kurie šeimi­
ninkavo kaip norėjo. Gyventojai jų baisiai ne­
kentė, nes jie labai sauvaliavo. Pradėjo pas mus 
lankytis bolševikai, atnešdavo savo literatūros, 
agitavo, bet jų sėkla musų dirvoje neprigijo. Vie­
name jų laikraštyje (“Tiesa”) skaičiau, kaip mus 
išpeikė, kad nenorime nieko veikt, tik dykai duo­
ną valgome ir t.t.

Netoli nuo musų, mieste Smolenske, girdėjom 
irgi tveriasi lietuvių batalijonas. Jau turėjome 
vilties daug nuveikt savo tėvynės labui, bet liki­
mas kitaip lėmė. Lietuvių Batalijonas buvo dai 

tik reikėdavo kailis pakišt, vis lietuvių batalijonui 
pasiųlydavo, nes raudonieji piemenukų būriai į tai 
netiko — labai mirties bijojo! Galų gale, vokie­
čiai traukia ant Vitebsko, bolševikai pasiūlo mums 
garbę: vokiečius sutriuškint!

Tokiose aplinkybėse gyvent toliau negalėjome. 
Negalėjome išpildyt visus bolševikų reikalavimus, 
todėl pasiūlė mums ultimatumą pasirinkt vieną 
kelią iš dviejų: ar pereit raudonoj on armijon, ar 
demobilizuotis... Pasirinkome pastarąjį.

Taip baigė savo dienas Atskiras Lietuvių ba­
tali jonas, kuris susikūrė tokiose sunkiose aplin­
kybėse, svetimtaučių persekiojamas. Nebuvo li­
kimo lemta jam tėvynėn sugrįžt...

J. Laurynaitis, kareivis Atskiro Lietuvių Ba- 
talijono kulkasvaidžių komandos. 26/XII, 1927 m.

Lietuvos kareivių literatūros 
vakarai—koncertai

Jau nuo pat pirmųjų Lietuvos kariuomenės 
dienų Lietuvos kareivis pasireiškė kaipo sąmonin­
gas krašto pilietis. Jis ne vien tik ginklu stovi 
tėvynės sargyboj, bet nemaža dirba ir kultūros 
srity, čia apie kitas sritis nerašysiu, nes turiu 
tikslą rašyt tik apie kareivių literatūros vakarus.

Par pereitą pavasarį karo spaudos darbininkai 
atsargos kareiviai ir tikrosios karo tarnybos ka­
reiviai literatai pakėlė sumanymą, kad reiktų pra­
dėt ruost kareivių literatūros vakarus — koncer­
tus. Tų vakarų butų tikslas parodyt, ką musų 
Kareivis gali duot karo literatūrai, arčiau susipa­
žint savo tarpe ir bendrai rūpintis jaunų rašyto­
jų ir poetų kareivių tarpe diegt kariškos literatū­
ros susidomėjimą ir meilę. Kiek matosi tie va­
karai savo tiKslą atsiekia. Dabartinis karių švie­
timo dalies vedėjas pulk Itn. R. Burokas prielan­
kiai tą kilnią kareivių mintį parėmė ir kuo galė­
damas padėjo jos įgyvendinimui.

Pirmas toks vakaras įvyko 1927 m. gegužės 
mėn. 8 dieną, Kauno įgulos kareivių kliube, Ž. 
Šančiuose. Pirmam vakarui pasisekus, po 8 mė­
nesių laiko, pasinaudodami švenčių laisvalaikiu, 
1928 m. sausio mėn. 6 d. vėl suruošė tam pačiam 
kliube antrą literatūros vakarą—koncertą. Antras 
vakaras jau pasirodė daug įvairesnis, gausinges- 
ms ir įdomesnis. Pralenkė net studentų ir gim­
nazistų rengiamus panašius vakarus. Visas vaka­
ras buvo padalytas į 3 skyrius (su dviem pertrau­
kom po 10 minučių). Visa ilgiausia programa at, - 
likta per tris valandas.

Vakarą atidarė pulk. Itn. Burokas kalba, ku­
rioj priminė pirmojo vakaro padarytus darbus ir 
džiaugėsi, kad daug musų kaimo jaunuolių, atė­
ję į kariuomenę menkai mokyti, kariuomenėj ge­
rokai prasilavino, tad net ima į laikraščius rašinėt 
ir net literatūros vakarus sugeba suruošt.

Po pulk. Itn. Buroko kalbos išeina Leonas Vit­
kauskas (buvęs viršila, savanoris). Jis skaito 
savo eiles “švietimo darbą dirbant.” Po jo 2-ro 
pėstininkų D.L.K. Algirdo pulko vyresnysis pus- 
karininkas Lionginas Kvašys skaito savo gražią 
apysaką “Neužmirštamas kapas.” Apysakoje 
kalba, kaip lietuvių partizanai kovojo su lenkais, 
kaip net mažus vaikučius tėvai nesulaiko namie. 
Tie vaikučiai drauge su dideliais muša mišku va­
žiuojančius lenkus—plėšikus. Vieną partizaną 
lenkai pagauna ir žiauriai nužudo. Apysaka pil­
na jausmo, tėvynės meilės, lietuvio atkaklumo ir 
pasiryžimo kovot del Lietuvos laisvės. Kvašys 
skaito balsiai, aiškiai, griežtai — tikrai kariškai. 
Dar tik jaunas literatas. Nuo 1927 m. pavasario 
pradėjo rašinėt į laikraščius. Karo metu yra bu­
vęs Kinijoj (Charbino mieste) ir ten mokėsi lenkų 
gimnazijoje, bet už lietuvybę iš ten buvo išmestas. 
Jo apysakos yra pilnos jausmo, sentimentališku- 
mo. Dabar mokosi Kaune Lietuvos Mokytojų 
Profesinės Sąjungos suaugusiems gimnazijoj, 5 
klasėj. Gabumų literatūroj turi. Jeigu dirbs, 
gali likt geru rašytoju.

Po Kvašio Aviacijos eilinis Leonas Sakelis dai­
nuoja keletą dainelių, jam gitara akompanuoja 
taip pat Aviacijos jaunesnysis kareivis A. Vitkus. 
Sakelis šiam vakare gražiausiai dainavo. Po dai­
nų I-mo gusarų D.L.E.K. Jonušo Radvilos pulko 
vyr. puskarininkas Jonas Kilčiauskas (savanoris), 
skaito savo linksmas eiles “Ąžuolyno takai” apie 
gusaro meilės nuotykius Kauno ąžuolyne. Kil- 
čiausko krutinę puošia Vyties kryžius, gautas už 
pasižymėjimus kovose del Lietuvos nepriklauso­
mybės. Kilčiauskas, rodos, jau keturi metai, kai 
pradėjo rašinėt į laikraščius. Pirmas skyrius 
baigiamas Aviacijos stygų orkestro muzika, ku­
ris paskambino kelias daineles. Nors tai savar 
mokslių kareivių mėgėjų orkestras, bet savo ma­
loniu skambinimu publiką žavėte žavėjo. Minėtą 
stygų orkestrą vedė vyr. pusk. Tauzendfreindas. 
šis orkestras susidėjo iš jaunesniojo pusk. M. 
Mikoliūno, eilinių Pr. Baliuno ir Er. Elerto, ir jau­
nesniųjų kareivių A. Vitkaus, P. Petrylos ir V. 
Usovo. šio orkestro patobulinimui nemaža yra 
pasidarbavęs Pranas Baliunas. Tuo pirmas sky­
rius ir pasibaigė.

Antrą skyrių pradėjo vyr. pusk. Jonas Varia- 
kojis. Jis skaitė savo apysaką “Du broliai karei­
viai.” Apysakoj vaizduoja, kai prasidėjo kovos 
del Lietuvos nepriklausomybės, du broliai meta 
namus ir savanoriai stoja į kariuomenę gint Tė­
vynės. Mūšiuose sužeisti nesutinka važiuot į na­
mus, bet prašosi vėl į frontą. Grįžta į namus, tik 
kai fronte sustabdyti mūšiai. Variakojis jau nuo 
1926 m. pradžios pradėjo savo raštais pasirodyt 
karo spaudoj. Dabar mokosi Kaune Lietuvos

Profesorius Jonas Jablonskis
^Katalikų Jaunimo “Pavasario” Sąjungos suaugu-^°^s ^a^sas nu<>lat kartoja:

siems gimnazijoj, 7 klasėj. Po jo Bronius Rum­
šą (buvęs vyr. pusk.) skaito savo eiles “Išjojant 
karužėn” ir “Mano mintys.” Rumšą pasirodo 
spaudoj nuo 1925—26 metų. Dar jaunas poetas, 
bet gaila, kad nepastebima jo plačiau dirbant. 
Reiktų nesnaust ir savo plunksną lavint. Gusaras 
Liudas Dovydėnas skaito savo patriotiškas eiles 
“Tau numylėta, Tėvynė.” Dovydėnas spaudoj 
pastebimas nuo 1927 m. Po jo Aviacijos viršila 
Aleksas šemetas ir 5 pėstininkų D.L.K. Kęstu­
čio pulko viršila Leonas šilinskas padainuoja po 
dainelę, Kilčiauskas skaito savo atsiminimus “Į 
frontą” ir Lietuvos karo invalidai, nustoję sveika­
tos del Lietuvos nepriklausomybės mūšiuose su 
jos priešais, lietuvių vėl atgimstančiomis senovės 
kanklėmis, paskambino kelias daineles. Kanklės 
jaudino publiką. Tartum jauti iš numirusiųjų at­
sikėlusią senąją Lietuvą su jos vaidilomis. Ypač 
jaudino visai aklo invalido J. Pretkevičiaus (nus­
tojusio matymo per mušius) tyli, tyli daina. Jam 
pianiną akompanavo taip pat visai aklas invali­
das Pr. Daunius, irgi per mušius netekęs regėji­
mo.

Trečią vakaro skyrių pradėjo 3 artilerijos pul­
ko sanitarijos viršila Jokūbas Margenis savo eilė­
mis “Du didvyriai.” Jo eilėse tryška Tėvynės 
meilė. Jam niekis namai, namiškiai; jis visus 
palieka ir eina į karo lauką gint Tėvynės. Mar­
genis spaudoj pasirodė tik 1927 m., po pirmojo 
kareivių literatūros vakaro. Pirman literatūros 
vakaran buvo pakviestas savo mokslo draugų lite­
ratų. Nors iki to laiko jis dar nebuvo pasirodęs 
spaudoj, bet gimnazijoj draugų pastebėtas, kad 
pas jį esama literato kibirkšties, įtraukė į litera­
tūrą. Tik Margeniui reikėtų netingėt padirbėt 
toj srity. Gabumų matosi. Po Margenio skaitė 
savo eiles “Kulkosvaidininkas” ir “Prieš kautynes” 
Stasys Butkus (buvęs vyr. pusk., savanoris). 
Pirmosios eilės pusiau jumoristinės ir naujoviškos, 
antrosios jausmingos. Butkus karo spaudoj žino­
mas, kaipo apysakų, feljetonų ir karo atsiminimų 
rašytojas; eilių tik pripuolamai parašo. Minėtos 
dvi eilės visai laisvai rašytos, iš instinkto, nesi­
laikant jokių taisyklių. Jis spaudoj pradėjo pa- 
sirodyt jau nuo 1912 m., o nuo 1916 m. iš karo 
srities. Margenis ir Butkus dabar mokosi Kaune 
L.M.Prof.Sąjungos suaugusiems gimnazijoj, 8-toj 
klasėj. Kaip pasirodo, beveik visi šio vakaro da­
lyviai literatai yra suaugusių gimnazijų mokslei­
viai, kūne laisvom nuo tarnybos valandom toliau 
lavinasi, šis liudija, kaip Lietuvos kareivis sie­
kia mokslo.

Po literatūros dainavo eilininkas Sakelis, 
viršila šemetas, virš. Pr. Motiejūnas ir virš, šilin­
skas. Kai kuriems jų pianiną akompanavo buvęs 
kareivis — savanoris Pranas Ambraziunas. Po 
dainų Ambraziunas, Baliunas ir Usovas su stygų 
muzikos instrumentais ir pianiną atliko vieną ilgą 
ir sunkią simfoniją, kuri stebino, kad kareiviai, 
turėdami maža laisvo laiko,sugebėjo sunkesnių da­
lykėlių išmokt, čia tik lietuvio kareivio darbš­
tumas įstengia surast laiko. Toks musų kareivių 
kulturėjimas ir sąmonėjimas tikrai džiugina lietu-

Beje, pamiršau paminėt karo invalidų kanklių 
orkestrą. Jį vedė invalidas Jurgis Starkus. 
Kanklių orkestras susidėjo iš Pr. Dauniaus, J. 
Pretkevičiaus, M. Into ir A. Slėnio. Kai kurių 
jų krutinės taip pat puošia Vyties kryžiaus or- 
denai.

Vakarą užbaigė pulk. Itn. Burokas, dėkoda­
mas jo dalyviams už pastangas ir t.t.

Publikos (visa kareiviai ir karininkai iš visų 
Kauno įgulos dalių) buvo pilna salė, net stovėt 
nebebuvo kur;daug norinčių įeit turėjo grižt atgal. 
Kai kuriose dalyse buvo šokių vakarai, bet karei­
viai, palikę savo šokių vakarus, ėjo į literatūros.

Tai tokie vaizdai iš Lietuvos kariuomenės gy­
venimo, apie kurią neretai amerikiečių tarpe pa­
sitaiko išgirst ir neigiamų kalbų. Lietuvos karei­

vis nėra aklas automatas. Jų tarpe yra ir gerokai 
prasilavinusių, kurie eina draugams pagelbon su­
pažindint juos plačiau ir su kulturiškesniais daly­
kais, kurie jiems dar kaime buvo nepažįstami.

šiandien nebenaujiena sutikt kareivio milinėj 
apsivilkusį ir studentą, ir gimnazistą, abiturientą, 
ir kitokių moksleivį. Po kareivio miline slepiasi 
daug daug kilnių ir skaisčių sielų, kurie grįžę į 
kaimus, neš 
bintą.

musų Raudžiai šviesos ir kultūros ži-
Gumbutis.

Be tikslo
Lakštingala krūmuos linksmai čiulbaRytas.

linksmą dainelę. Vyturėlis taip pat vos matomai 
pakilęs, čirena. Pabudę paukščiai sveikina auš­
tančią dieną. Krūmai pasipuošę, sidabriniais ra­
sos lašais, žiuri nuleidę galvas į vandenį ir kalba 
tylią paslaptingą kalbą. Gražu.

Takeliu, kuris eina tarp upelio ir stataus kal­
no, eina jaunas vaikinas. Jo veidas sulysęs, plau­
kai draikomi švelnaus vėjelio, išsidriekę gražiai 
ant galvos. Iš išvaizdos atrodo inteligentas. Bet 
kodėl jis toks nusiminęs, kas jį kankina? Tai 
svarbų klausimą mintys stengiasi išspręst, klau­
simą apie Dievą.

Jaunas būdamas jis buvo doras, maldingas, bet 
patekęs tarp blogų draugų ir mokytojų — ištvir­
ko. Jo širdis subiaurinta pasaulio nedorybių. Jis 
neįstengia jau išbrist iš gyvenimo purvų. Nedo­
rybės jį laiko stipriau suvaržę, negu geležiniai 
pančiai, ir jau negali iš jų išbrist. Nori jis atsi­
kratyt savo blogų minčių, bet nebegali. Jam kaž- 

“Neišmanėli! šis
gyvenimas be tikslo, tu privalai gyvent tik savo 
kūno jausmams patenkint. Neklausyk, ką tau ku­
nigai plepa. Jie tik tamsios liaudies vadovai. Jie 
nori žmones tik pragaru įbaugint, o paskui jau už 
nosies vedžiot. Neklausyk!” Kitas gi balsas sa­
ko : “Nesielg taip, busi nelaimingas,” — Be tikslo, 
be tikslo — vis kartojo pirmasis. Susipainioję jo 
mintys galvoje. Sąžinės balsas neduoda ramy­
bės... Jau nebegali jis ramiai galvot. Gyvenimas 
jam jau nusibodo. Įsitikinęs, kad Dievo nesą, jis 
gyveno taip kelerius metus, sąžinės graužiamas. 
Bet grįžt vėl prie tikėjimo neketino. Blogi jaus­
mai nebeleido grįžt tiesos keliu. Ir galutinai nu­
tarė nusižudyt... Pasisukęs nuo takelio, ėjo sta­
čiai keliu, kuris vedė prie gelžkelio bėgių ir priėjęs 
laukė traukinio. Belaukiant atėjo vakaras. Mėnu­
lis užtekėjo.... šypsosi, žiurėdams jis į vaikiną 
tartum norėdamas pasakyt. “Kvailas, tu kvailas, 
nemoki sunaudot gyvenimo, netrumpink jo, nes jis 
ir taip trumpas. Tik žvaigždės aukštybėse mirk- 
sėdamos gailėjo nelaimingojo...

Tolumoj pasigirdo duslus traukinio užimąs ir 
pasirodė žėruojančios jo akys. Baisus momentas 
ištiko bedievį. Apsižvalgęs visą apylinkę, tartum 
norėdamas paskutinį “Sudiev!” pasakyt puolė po 
traukiniu. Jo mintys kartojo: “Be tikslo, be tik­
slo”. Ūžia jo galvoje... Paskui tamsu, tamsu... 
Lekia jis žemyn, žemyn ir žūva amžinai... “žiop­
lys” — sudejavo išlysdamas iš po debesio mėnulis. 
“Neišmanėlis” kartojo mirkčiodamos danguje 
žvaigždelės.... J. Z—kas

Alkoholio jūrėms siaučiant
Ar leisime broliai, alkoholio jūrėms
Skalauti ir triuškint tvirčiausias uolas?!
Ar leisim paskęsti laivų musų burėms,
Ar leisim žudyti jaunimo sielas?
Ei, šen, abstinente, su saule ir kryžium
Į kovą galingą, nes priešas žiaurus.
Aukščiausias palaimins mus žygius garbingus, 
Ir priešas alkoholis sutriuškintas žus.
Kaip žaibas padangėms taip musų vilyčios,
Vis smigs subiaurėjusion Bacho širdin!
Pradžiugs tada žmogus, pradžiugs ir bažnyčios, 
Kad kryžius švies kelią blaivion ateitim

Skausmų lyra
Kad audros suardo mirtingąją tylą 
Sugriauja perkūnai, sutviksi žaibai 
Prabyla tad lyra, liūdni balsai kyla, 
Su jųjų akordais ir mano skausmai... 
Čia ūžia aplinkui įsiutę ciklonai 
O mano krutinėję gimsta daina 
Ir plaukia padangėms stebėtini tonai 
Į erdvę ji virpa, graudi ir liūdna. 
Nors akys rasoja, krutinėję verda.... 
Daina tebevirpa skausmų sūkuriuos, 
Nors širdį man skausmas užlieja, kaip bangos 
Skausmingi akordai vis kyla danguos.
Ją skausmas pagimdė, ar audros ar džiaugsmas 
Aidėti, skambėti padangėj plačiai, 
Nors virkdytų sielą baisus keršto jausmas 
Jos vis tebeskambėtų žvaigždėms garsiai.

Prienai—1928—I—13. J. Z—kas

Vilnių, amžiną miestą 
Gedimino kalną, pilį 
Laiko apdengę tiršti rukai; 
Jis miega—tyli .
Neplevėsuoja trispalvė vėliava, 
Nebeskamba: “Lietuva tėvynė”. 
Ten broliai spaudžiami verkia 
Daužos, nerimsta jųjų krūtinė. 
Bet ateis kada laikas, 
Kada matysim juos laisvus. 
O tada, plėšriam lenkui 
Lietuvio kardas bus baisus.
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OLYMPIA
Ketv. Penkt. ir šeštadieny

WILLIAM HAINES 
in

“SPRING FEVER”
FRED THOMSON 

in
“JESSE JAMES”

Popiet 15c. Vakare 25c

Pigiausias Tamas,

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, įdomus paveikslai. Proga- 
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

TREČIADIENY—“The Air Patrol” 
su AI Wilson.

KETVIRTADIENY — “Her Wild 
Oat” su Colleen Moore. Mėgėjų 
vakaras.Dov^^

PENKTADIENY — “Mountains of 
Manhattan” su Dorothy Devore, 
Charles Delaney ir Kate Price.

ŠEŠTADIENYJE — “The Desert 
Pirate” — Tom Tyler ir jo drau­
gai. “The Vanishing Rider.”

Rodoma komedijos ir paveikslai iš 
pasaulio įvykių.

Nėra tokio piano Amerike, kuris butų padarytas iš ge­
resnės medžiagos ar taip patyrusių darbininkų išdirbtas. 
Per 75 metus V O S E vartojo geriausį del V O S E 
PIANŲ, nes jie didžiuojas savo darbu, taipgi savo 
vardu. Joks kitas pianas nesuteiks Jums tiek pasiten­
kinimo, kaip šis pianas. Mes suteiksim lengvas sąlygas.

WILL DEGUTIS
15 ENGLEWOOD AVENUE, 

Worcester, Mass.
Telephone Cedar 612 6—M.

Darome kontraktus ant naujų 
namų ir taisome senus iš viršaus 
ir iš vidurio.

Marcellus Roper Co.
284 MAIN STREET

GEO. BOEPPLE CO.,
INC.

600 Millbury Street

DEŠRŲ GAMINTOJAI
Išdirba dešras tikrai lietuvišku 

budu.
PARK 148 9 PARK 1495

Tai Elektriką
Corona Electric

Waffle Iron
-ir-

10 šmotų China 
Waffle Set

Gražus “Golden Maize” China su nas­
turtium pamarginimu

SPECIALIS PASIŪLYMASA

Sykiu parduodama šis setas iš 6 waffle lėkščių, didelės ta­
nelės su viršų (viršų apvertus, galima vartot kaipo indą 
daržovėm ar sala tom) sirupo uzbonėlis ir torielė, ir “Corona” 
Waffle Iron — Populiariškiausias Universal Waffle Iron.

Gardus Waffle Iron Pyragas
PABANDYKITE

Maple Nut
’/z puoduko taukų
1 puodukas rudo cukraus
3 kiaušiniai
’/2 puoduko pieno

Layer Cake
2 puoduku miltų
3 šaukštukus baking powder 

’/2 šaukštuko ekstrakto
Yt puoduko kapotų riešutų

Pašildyk taukus trupučiuką, įmaišyk 1 kiaušinį ir cukrų. Išmaišyk 
gerai Įplak antrą kiaušinį. Gerai plak. Ir vėf įplak trečią kiau­
šinį. Dadėk pieną, miltus ir ekstraktą. Plak smarkiai, kol pasidarys 
lygi tešla, šildyk waffle iron 7 minutes. Užpilk ant jo tešlos ir kepk 
3'/2 minučių. Pasidaro 6 blynai, kuriuos reikia sudėt į vieną pyragą 
su išplakta smetona.

JEIGU TURITE KOKIŲ ELEKTROS PROBLEMŲ, 
MES JAS IŠRIŠIME.

— THE —

WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO.
Mums malonu patarnaut Jums.

Park 1600 - 11-15 Foster St.

VERNON DRUG COMPANY
J. P. BUYNISKI, savininkas 

Užsitikimos aptiekos Worcesteryje.

98-360 Millbury St. - Worcestery

KAZEMEKAS & SONS, INC.
Private Bankers

ESTABLISHED 1908

797 BANK STREET — WATERBURY, CONN
PHONE 1677

Vienatinė BANKA Brooklyn's, inkorporuota, YRA PO 
VALDŽIOS PRIEŽIŪRA ir nuo 1-mos dienos Liepos 1927 
metų visokias bankines operacijas atlieka sulig šėrininkų 
patvarkymo ir Connecticut Valstijos suteikto “Charter’io 
nustatytų teisių.

Už įdėlius Bankas moka 4%%.
Randavo j a saugumo dėžutes susidėjimui dokumentų ir 

brangenybių.
Skolina pinigus su lengvomis išlygomis.
Visokis patarnavimas atliekamas skubiai ir mandagiai, 
šiaip užkviečiame visus atsilankyt ir pasigėrėt musų 

įrengtąja vieta.
1 i . 11 m r "•i~i “

GRODBERG & HIRSCH
Worcesterio žymiausia barginė aprėdalų 

krautuvė

421 MAIN STREET----- VIRŠUJ------ VIRŠ LIGGETT’S

DIDELIS KAINU NUMUŠIMAS
Vyrų Siutai ir Overkotai. Moterims Dresės ir Kotai — 

Moterims Futros.

Ilgas Laikas Išmokėjimui

Jersey Stock Farm Dairy

LOUIS H. KENDALL
Parduoda JERSEY ir AYRSHIRE Pieną ir Smetoną 

(Board of Health patikrintas)

Tel. Cedar 6913 1029 Pleasant St.
2681 Worcester, Mass.

E. M. LOFTUS
MŪRININKAS

Murina viską; jo darbo daugiausia gražių, naujausios mados 
budinkų yra Worcesteryje. Kas ką turite statyt, kreipkitės

E. M. LOFTUS
169 Werner Ave. Worcester, Mass.

Telefonas Park 6877

AMERICAN COAL CO.
STOVE ANGLIS — — — — . — $16.75 tonas
CHESTNUT ANGLIS — — — — $16.00 tonas
MAIŠYTA ANGLIS _ _ _ _ $16.40 tonas
EGG ANGLIS — — — — — $15.75 tonas
PEA ANGLIS — _ _ — _ $12.75 tonas

122 Green St. 295 Southbridge St.
Park 7334 Park 6192

Bancroft Hotel
Įsteigtas 1913

Kasdieniniai pietus $1
Didžiojoj Valgykloj

SEKMADIENIAIS PIETUS NUO 12 
IKI 8—$2.00

Šis viešbutis kviečia visus Worceste­
rio biznierius lankytis čia. Užeikit, 
vartokit musų telefoną, prausynes ir 
kitus patogumus.

ROY L. BROWN, Manager.




